
E``-

-
Città di Modica

PROPOSTA di DELIBERAZIONE
della GIUNTA COMUNALE

n.   259     del  n2   ;   6|U   2025

OGGETTO: L.R. n° 17/1998 -Istituzione Servizio di Vigilanza e Salvamento a mare per le
spiagge libere di competenza comunale, per la stagione balneare 2025.

::rFa:ffidzuoeE.;tà¥:t:tìecì:eq]T:sìt[angzì:T:[M#eeà:oesaed::
Giunta Comunale, alla quale risultano presenti:

alleore     /
convocazione,  si  è

Presente Assente

Monisteri Caschetto Maria Sindaco XL

Viola Rosario Vice Sindaco x:

Antoci Agatino Assessore X

Amenia Pietro Assessore X
Cannizzaro S amuele Asse§sore J1
Drago Antonio Assessore X
Spadaro Concetta Assessore <

paftecìpaì[Éfi@segetarioGenera]epoft con  fi]nzioni
consultive,  referenti,  di  assistenza e verbalizzazione,  ai  sensi dell'art.97,  comma 4,  lett.  a)  del  d.
Lgs. n.267/2000.

Assunta la presidenza, il Sindaco, Maria Monisteri  Caschetto, constatata la legalità dell'adunanza,
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale all'esame della proposta di deliberazione in
oggetto, in merito alla quale sono stati espressi i pareri di legge.



Proposta prot. n. Z67        dei    r2   4   6lu   2025

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
``Urbanistica - Sviluppo Economico - Protezione Civile - u.o. n° 5"

Premesso:
•     che  nel  quadro  delle  attività  che  questo  Ente  deve  mettere  in  atto  ai  fini  della  prevenzione  dei

potenziali  rischi  e  pericoli  per  la  sicuezza  e  la  incolumità  pubblica,  rientrano  quelle  ascrivibili
all'ambito  della  balneazione  e  fruizione  del  mare  in  genere,  così  come  previsto  dalla       Legge
Regionale n°  17/1978, la quale stabilisce, fra  l'altro, che i  Comuni,  duante la stagione estiva,  sono
tenuti  ad  assicurare un  servizio  di  vigilanza  e  salvataggio  lungo  le  spiagge presenti  sul  territorio
comunale liberamente adibite alla balneazione;

•     che in tale ottica ed in attuazione di detta noma, questo Ente, fin dalla prima vigenza ha dato corso
all'orgarizzazione ed all'espletamento di tale servizio, per cui, sulla base dei modelli orgarizzativi
già  sperimentati  nel  corso  degli  anni precedenti  e  sulla  base  delle  indicazioni  di  cui  alla  vigente
Ordinanza balneare ed eventuali nuove disposizioni, emesse dalla Capitaneria di Porto di Pozzallo,
quale lstituzione preposta a sovrintendere a tutte le attività che si svolgono lungo la costa di propria
ppertinenza,  anche per il corrente anno 2025, si prc)wede alh pianificazione ed espletamento di tale
servizio, il quale essenzialmente prevede la istituzione di n° 3 postazioni di vigilanza (n° 2 a Marirna
di  Modica  e n°  1  a  Maganuco)  idoneamente  dotate  di  attrezzature di  soccorso  e  di  un pattino  di
sdvataggio, ove operano per ognuno  de 2 turni  di  servizio giomalieri previsti  (ore 09:00 -  14:00,
14:00 -19:00) n° 2 addefti appositameme fònnati, il tutto come da apposita perizia di spesa all'uopo
ppredisposta dal competente Ufficio di Protezione Gvile;
che  a  tale  riguardo,  pertanto,  sulla  base  delle  risorse  messe  a  disposizione  dall'Amministrazione
come  repeftili  negli  appostamenti  del  bilancio  comunale,  e  in  relazione  al  periodo  di  servizio
minimo  da  assicurare  pari  a  gg.  60,  da  comprendersi  nell'arco  temporale  dal   1   Maggio  al  30
settembre, la predetta perizia di spesa ammonta a complessivi €. 70.000,00 così determinata:
-corrispe«ivo servizio pari a gg.69, compresi di prestazioni, approntamenti e noli €. 55.320,00
-per lvA al 22%                                                                                                                               €.12.170,40
-per imprevisti e/o eventuali prolungamenti   IVA compresa                                          €.   2.509.60

Importo Totale    & 70.000,00
che per quanto sopra, ai fini dell'affidamento del servizio si prowede al contestuale impegno della
spesa  sul  competente  capitolo  del  bilancio  comunale  2300/99  e  si  da  disposizione  all'Ufficio  di
Protezione Civile di avviare le procedure per la redazione del progetto, l'approvazione dello stesso e,
dati omai i tempi ristretti, al successivo affidamento diretto del servizio, ai sensi dell'art. 50 comma
1  lett. b) del DLgs n° 36/2023;



Preso atto:

-      che  con Circolare n.1841  del  11.04.2025  l'Assessorato  Regionale della Funzione pubblica  e delle

Autonomie Locali, in applicazione del disposto di cui all'art. 6, comma 12 della Legge Regionale del
09 germaio 2025  n.  1, ha comuricato la costituzione di un fondo per contnbuti da corrispondere ai
Comuni  Siciliani per l'istituzione del  servizio di salvamento a mare per le spiagge libere di cui alla
L.R. n°  17/1988;

•      che con la predetta circolare vengono delineate le modalità di accesso a detto contributo ed i requisiti
minimi da assicurare nell'espletamento del predetto servizio di salvamento a mare 2025;

•     che detto contributo è riferito alla quota parte di spesa afferente i costi derivanti dagli oneri retribuiti
destinati   al   personale   addetto    alla   vigilanza   ed   a   quelli    comunque   direttamente   connessi
all'espletamento di detto seivizio;

•      che  per  la  concessione  di  detto  contributo  occorre  fomulare  apposita  richiesta  al  competente
Assessorato  Regionale  corredata  dalla  documentazione  richiesta  fra  cui  la  Delibera  della  Giunta
Comunale,  istitutiva del servizio  di vigilanza per le spiagge libere ed il quadro economico  analitico
del servizio previsto;

Ritenuto per quanto sopra espresso, di disporre tutto quanto necessario per partecipare all'assegnazione del
contributo in questione;

Considerato che:
•      con deliberazione del Consiglio Comunale n.1  del 30.01.2025 è stato dichiarato il dissesto finanziario

del Comune di Modica ai sensi degli artt. 244 e seguenti del TUEL;
•      secondo l'art. 250, coinma l, del TUEL:
-      l'ente  applica principi  di  buona amministrazione  al  fine  di non  aggravare  la posizione  debitoria  e

mamtenere la coerenza con l'ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso;
-      dalla  data  di  deliberazione  del  dissesto  finanziario  e  sino  alla  data  di  approvazione  dell'ipotesi  di

bilancio riequilibrato  di cui  all'articolo  261  l'ente  locale non può  impegnare per ciascun intervento
somme complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato;

•      la noma consente il superamento delle dotazioni previste nell'ultimo bilancio approvato a condizione

che siano individuate le fonti di fmanziamento;
•      inoltre ai sensi dell'art.163, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mmii., la spesa di che trattasi, per

1'adeguamento degli stanziamenti di uscita, rientra tra quelle obbligatorie e non fiazionabili;
•     la superiore  spesa è assolutamente necessaria  ed indispensabile per assicuare l'espletamento  di un

servizio  indispensabile  e  obbligatorio,  che non può  essere intenotto, volto ad evitare danni gravi e
certi all'Ente che potrebbero derivare dalla sua mancata esecuzione;

•      ji!.cÀz.amc!/o il proprio Contratto individuale di lavoro a tempo pieno e deteminato dell' 1  giugno 2023

con il quale è stato conferito al sottoscritto la nomina di Dirigente del 3° Settore Tecnico dell'Ente;
•      Oc7/o  aJ/o pertanto  che occorre assegnare la  somma di €.  70.000,00  al  Dirigente  del  111  Settore per i

successivi prowedimenti ;
Visto il D.Lgs. n.  267/2000;

Visto l'OREL;

Vista la L.R. n. 48/91  e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art.12 della L.R. n. 44/91 ;

Richiamati:

-la L.R. n. 48/91

-la L.R. n.17/1998;

-l'art.12, comma 2, della L.R. n. 44/1991 ;

-la Circolare n°  1841  del  11  aprile 2025 dell'Assessorato Regionale F.P.AA.LL.;

-11 DLgs n. 36 del 31/03/2023;



PROPONE

1.    cJj rJCÀJczneare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai fini della
motivazione di cui all'art. 3  della L. n. 241/90, e dell'art.  3  della L.R. n°  10/1991 ;

2.    d!.  dc%  o/40,  in ossequo  alla  L.R  n.  7  del  01.09.1998,  della  istituzione,  anche per  il  corrente
anno 2025,  del servizio di vigilanza e salvamento a mare nelle spiagge libere di competenza di

questo  Ente  e  precisamente:  n°  2  postazioni  lungo  la  spiaggia  di  Marma  di  Modica  e  n°  1
postazione nella spiagga di Maganuco;

3.    d!.  dczrc   o#o   che  in  ognuna  delle  predette  postaziori,   idoneamente  dotate  degli   ausili   ed
attrezzature di supporto alle attività di salvamento, opereramo n° 2 addetti regolamente àbilitati

per  il  servizio  di  salvamento  a  mare,  in  turni  antimeridiani  e  pomeridiani  senza  soluzione  di
continuità,  dalleore  09:00  alle ore  19:00  e per il  periodo  minimo  di  gg.  69  nell'arco  temporale
compreso tra il 01  luglio  15 settembre:

4.3Zwti#v?:£,£¥%=##r:#e#+¥a;§;€ml°tam#é#ì€1'¥#2o,m
-per lvA al 22%                                                                                                                           €.12.170,40
-per imprevisti e/o eventuali prolungamenti lvA compresa                                        €.   2.509.60

Importo totale            €. 70.000,00
5.   D!` cNsegnczre al Dirigente del 111 Settore la somma di €. 70.000,00 con imputazione al Capitolo

2300P9  dell'ipotesi  di  bilancio  stabilmente  riequilibrato  di  cui  all'art. 261   del  TUEL  per
1'annualità2025;

6.    CÀ3 per la spesa prevista potrà essere assegnato un contributo da parte della Regione Siciliana in
virtù di quanto da essa determinato con la Circolare n°  1841  del  11.04.2025 dall'Assessorato
Regionale della Funzione Pubblica e delle Autonomie Local.i;

7.  Z)/ czw/orizzcw il Sig.Sindaco ad avanzare apposita istanza al predetto Assessorato Regionale sulla
Base delle indicazioni contenute nella citata Circolare n°  1841  del  11  aprile 2025;

8.    di  disporre  ai  competenti  settori  dell'Ente  l'espletamento di tutti gli adempimenti connessi ivi
compresa  la  predisposizione  della  documentazione  da  porre  a  corredo  dell'istanza  di  cui al
Precedente punto;

9.   di  disporre   al    Servizio   di    Segreteria     generale   dell'Ente   la   pubblicazione   del  presente

prowedimento  sul  sito  wéb   dell'Ente   alla   sezione   "Albo informatico"   "Amministrazione
trasparente", sottosezione - istituzione servizi - in assolvimento degli obblighi di pubblicità degli
atti della PA

10.   di   dichiarare   il   presente   prowedimento   immediatamente   eseguibile,   attesa  l'urgenza   di

prowedere a q+ianto sopra nell'interesse den'Ente, per le ragioni infia riportate.



Sulla proposta di deliberazione di cui sopra sono stati espressi i seguenti pareri, ai sensi dell'art.  1,
comma 1, lett. i, L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall'art.12 L.R. n.30/2000.

Parere del Responsabile del Settore proponente per la regolarità tecnica: favorevole/sfavorevole

Modìc*n* | o 6/L0 2ò~                     uRB d#e"re /
Parere del Responsabile del settore finanziario per la regolarità contabile: favorevole /sfa¢evole

Modica, lì
II Responsabile del se  o     Finanziano

--::-`=`--=:-----::-:-:--:_=-:--:`-:`;.--=-:-=-:---::-::`-:::-:::-:-::-:==:::-Modica,lìZ4|e6(2@2hst

La presente proposta è approvata con deliberazione della giunta municipale n. L2£2_ del 2  4   6lu,   2025



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta di deliberazione sopra riportata, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Preso atto che su tale proposta di deliberazione sono stati espressi:

•      ai  sensi  dell'art.1,  comma  1,1ett.  i,  della L.R.  n.  48/91,  come modificato  ed  integrato  dall'art.12

L.R. n. 30/2000, i pareri favorevoli:

- del Responsabile proponente in ordine alla regolarità tecnica;

- del Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile;

•      L'attestazione di  copertura  finanziaria del  Responsabile di  Ragioneria,  ai  sensi  degli  artt.153-183-

191  del DLgs n. 267/2000;

Ritenuto di prowedere in merito;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente O.R.E.L.

Vista la L.R. n. 48/1991  e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art.12 della L.R. n. 44/1991 ;

Ad unaiiimità di voti, resi nelle fome di legge

DELIBERA

1 .   Di approvare e far propria la proposta di deliberazione richiamata in premessa, che si allega alla presente
deliberazione per fame parte integrante e sostanziale;

2.   Di  dichiarare la presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva,  con  successiva  e  separata  votazione
unanime,  resa ai  sensi dell'art.12,  comma 2,  della L.R.  n.  44/91,  attesa  l'urgenza di prowedere  in merito,
nell'interesse dell'Ente, per i motivi citati nella stessa proposta delibera{iva.



Letto, approvato e sottoscritto

ATTE STAZI0NE DI PUBBLICAZI0NE

11   sottoscritto,   addetto  della  pubblicazione,  ATTESTA  che  copia  della  presente  deliberazione  è  stata

pubbiicata aii'Aibo__Pretorio online del Comune di Modica, senza opposizioni e reclami, da2  5   6 ! lJ:   2029
1  n  lm   m% ed è repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n.

Modica li                                                                                                                L'addetto della pubblicazione

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

À E' stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.12, comma 2, della L.R. 44/91.

-E'  divenuta  esecutiva  il ai  sensi  dell'art.12,  comma  1,  della  L.R.  44/91,  trascorsi
dieci giomi dall'inizio della pubblicazione.

Modica ii   2  4   GIU  2025                                                       [] Se;g;:g'd% q8{:};;:c_

CERTIFICATO DI PUBBLICAZI0NE

11  sottoscritto  Segretario  CERTIFICA,  su  confome attestazione  dell'  addetto  della pubblicazione,  che la

presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune per  15  giomi consecutivi, dal
sul sito istituzionale dell'Ente: www.comune.modica.rgjt

Modica lì                                                                                                        ll segretario Generale

Per copia confome all'originale ad uso amministrativo

Modica, li

11 Segretario Generale


